
S v o b o d a  / l i s t  p r o  M o r a v u  a S l e z s k o /  2 9 * 4 . 1 9 9 8

Foto: Hana HsvlenóyáDušan Škubal v , Čertovi nach

Rozverný loutkářský příběh v režii Tomáše Volkmera návštěvníky pobaví

Č e rto v in y  v A ré n ě  k  re la x a c i
J iří G ordon

OSTRAVA. R ozverného 

io u tk á řs k é h o  p o č in u  se 

d o p u s til re n om o vaný  

v ý tv a rn ík  a s c é n o g ra f 

T om áš V o lkm e r.

V ostravské Komorní scéně 
Aréna „motivy čerchm antské 
v prostý příběh sestavil a v ,ty- 
á tru ' figurami dřevěným i vy
obrazil", jakož i scénu navrhl 
a celé to s fortelem zrežíroval. 
Za partnerské spolupráce Evy 
Kotkové (návrh kostým ů lou
tek a výtvarné řešení portálu 
divadla), Pavla Skorkovského

(výroba loutek a nábytku) a 
Pavla Helebranda (vtipná scé
nická muzika). Tak spatřily 
světo světa „CERTOVTNT'’. 
hram i starých loutkářů inspi
rované jevištní rozvedení jed
noduchého  příběhu o prakti
kách pekelníků a dobře m íně
né snaze opath t si „čertov- 
skou odvahu".

Vše je adresováno -  opět v 
duchu staré dobré tradice -  
malým  i velkým a účinkující 
se o přízeň svého publika be
rou s velkou tvůrčí horlivostí 
a podm anivou vehemencí.

Na nějakou tu nepřesnost 
se nehledí. Hlavní je strhnout 
divákovu pozornost do pře

kotného viru scénického dění 
a náležitě si vyhrát se všemi 
„špQti" a vtipným i nápady. A 
tak je hum orná nálada před 
scénou i za scénou a s nelíče
nou spontánností se vytváří 
atm osféra rodinného  divadla 
v tom  nejviastnějším  smyslu 
slova.

» H um orná  a tm o s fé ra  

n e c h y b í na je v iš t i ani 

v z á k u l is í«

Stylizovaná inzitnost je při 
tom  zcela záměrná a s mile re- 
cestním  přídechem  pak vy
tváří příjem ný pocit nevšedně 
form ovaného zážitku. Na tom

mají pak lví podíl tri protago
nisté -  Kateřina Havelková, 
Dušan Škubal a René Smotek, 
kteří při přednesu svých partů 
varírují hlasové modulace s 
tvárnou nápaditostí, v atrak
tivní poloze slovní ekvUibiis- 
tiky. Jejich bezelstný hum or 
nachází v hledišti sym patic
kou odezvu, ať už představují 
Václava Vaška, Aničku Májo
vou, čertíka Ferdinanta Pistol
ku, Barnabáše Tupého, Belze 
Baba, Satanáše, Strika nebo 
„natúr krejírovaného" Me- 
fistáfla -  Lucifera.

Soubor ostravské Arény 
opět iniciativně přišel s něčím 
novým  a patří m u za to dík.



Svoboda / l i s t  pro Moravu a S lezsko /  17.2.1998 
V ostravské Komorní scéně Aréna při premiéře Čertovin oživne svět loutek

R ád s e  d o tý k á  d ě ts k é  d u š e

Tomáš Volkmer při jedné ze zkoušek před středeční premiérou. Foto: Hana Havlenová

Jan H avlena

O S T R A V A . Na zítřejší dopoled
ne je v ostravské Komorní scé
ně Aréna připravena premiéra 
loutkového představení na
zvaného Čertoviny aneb Mo
tivy čerchm antské v prostý 
příběh sestavené a v tyátru fi
guram i dřevěnými vyobraze
né. Hru napsal a s hereckým 
souborem  nastudoval Tomáš 
Volkmer, ostravský scénograf, 
který v m inulosti velice často 
spolupracoval právě s Arénou. 
Navrhl například scény pro 
hry Průběžná 0(s)trava krve, 
Klub sebevrahů, Dívka Holu
bice, Lear, Máj či před nedáv
ném  vzniklé hry Hraní o velké 
lásce Radúze a M ahuleny.

Před prem iérou Čertovin 
jsem si s režisérem Tomášem 
Volkmerem povídal o loutko
vém  divadle, dětském diváku 
či čertech hodných a dareb- 
ných.

Čertoviny jsou vaším režij
ním debutem. Jak se ze
scénografa stane režisér?

V podstatě se režisérem necí
tím . Přemýšlel jsem o tom , co 
je to být režisér a vždycky 
jsem si představil své kam ará
dy, kteří jimi opravdu jsou. 
Petr Nosálek, pan Peška, Ra
dek Lipus a m nozí jiní, to jsou 
pro mě režiséři a já si nedoká
žu představit, že jsem jedním 
z nich, že bych patřil mezi ně. 
Když spolupracuji jako scéno
graf s různým i režiséry, rodí se 
ve m ně určité nápady, sny či 
vize a ty chci nějak uplatnit. 
D ivadelní prostor v Aréně se 
mi velice líbí. Pavel Cisovský, 
režisér a dram aturg tohoto  d i
vadla, měl nápad, že by se ta 
dy m ohlo  vytvořit „Rodinné 
loutkové divadélko" a má 
touha a energie se sešla s tím 
to  Pavlovým nápadem . Jsem 
člověkem, který nejraději tvo

ří v sam otě v soukrom í a nyní 
sám sebe překvapuji tím , že 
jsem se do režírování pustil. 
Sám sebe kladu do situací, 
které znam enají rychle se roz
hodnou t, působit na lidi jako 
autorita a podobně. Strašlivě 
mě to obohacuje a spoluprací 
se. zdejšími herci nabírám  
hodně energie.

Čertoviny jsou určeny pře
devším dětem. Jaké zkuše
nosti s nimi máte vy osob
ně?

S dětm i jako diváky mám 
m noho  konkrétních zkuše
ností. Práce, kterou jsem dělal 
a kterou dělám, je spjata pře
devším s divadlem pro děti. Je 
pro mě nesm írně krásné m ít 
m ožnost dotknout se dětské 
duše, do tknout se člověka v 
jeho dětství.

Nechal js te  se při svém re

žijním debutu ovlivnit prací 
či režijním způsobem někte
rého z režiséru, se kterým 
jste spolupracoval?

Nedá se říci, že bych se nechal 
ovlivnit. Spíše než nějakou 
koncepci nebo styl jsem spo
luprací s nim i získal m noho  
zkušeností, jak se režisér cho
vá, na co všechno m usí m ys
let atd. Určitě na mě měl vel
ký vliv můj kam arád ze střed
ní školy Petr Nikl, se kterým  
jsme pořádali různé besídky a' 
loutková představení.

Jací jsou vaši čerti? Hodní, 
nebo zlí?

Hodní...! Ti zlí, to  jsou ti, kteří 
začínají působit teď těsně 
před prem iérou. Něco vy
bouchne, onem ocní herec a 
podobně. V naší hře jsou čerti 
hodní, naopak ti darební čerti 
poletují kolem inscenace a 
házejí klacíky pod nohy . Petr

Nosálek, když nastane nějaká 
podobná situace, vždycky ří
ká: „Ďábel začíná pracovat". 
To se mi líbí, protože to pro
blém posouvá jako by někam  
jinam . Řekl jsem si, že by bylo 
krásné udělat představení o 
tom , jak se něco nedaří. Pře
mýšlel jsem o řadě skečů na 
tém a, jak věci přestávají fun 
govat a za vším vždy vězí čert. 
Potom se to trošku převrátilo, 
Pavel Cisovský mi poradil, že 
by představení mělo m ít pří
běh. Přemýšlel jsem o tom  a 
úplně náhodou jsem v dětské 
knihovně objevil W ennigovu 
knížku Čertoviny se spoustou 
krátkých pohádek s čertov- 
skou tem atikou. To bylo pro 
mě znamení, že je vše na dob
ré cestě. Z knihy jsem vybral 
dvě nebo tři tém ata a příběh o 
Vašku Václavovi, který od 
m alého čertíka získal odvahu, 
byl na světě.



Rodinné marionetové divadlo na scéně Arény
Další příležitost 
pro rodiče  
s dětmi

LADISLAV VRCHOVSKÝ

U strašený človíček se upíše 
dablu , aby získal „čertovskou 

o dvahu“. Upíše se však čertíkovi 
peklu nevěrném u, lidským citem 
obdařeném u, který aby splnil 
úkol a získal úpis, místo krví p sa
ného podpisu spokojí se s brkem  
nam očeným  do jahodové m arm e
lády. K dovršení všeho, sám pek
lu nevěrný, tuto „bezva fintu“ sám 
poradí ustrašené lidské dušičce.

Pekelníci sam ozřejm ě na p o d 
vod okam žitě, přesto  však pozdě 
přijdou, človíček už odvahu 
kouzlem  získal. A nebojí se niče
ho. D okonce se nebojí ani o svo
ji m ilou. A to zase vadí jí. A n a to 
lik, že jí je jedno, jestli si ji „čert 
vezme".

Přesto vše dobře do p ad n e , ji
nak ani v pohádce nelze, a d o 
konce se zjistí, že obyčejná lidská 
odvaha posílená láskou je silněj

ší než ta kouzelná „čertovská“. 
P rostinký scénář příběhu napsal 
pod názvem  jČ ertov inv“ Tom áš
VolkmcR. N av rh ttlčeh ú  a loutky. 
Kostýmy á portál (který lze posta
vit kdekoliv  a h rát třeba na n á 
městí) vytvořila Eva Kotková, 
loutky a nábytek vyrobil Pavel 
Skorkovský, hudbu napsal Pavel 
H elebrand.

P ředstavení je u rčeno dětské
mu diváku, i dospělí si však p ři
jdou na své. Jednotliví herci sice 
zatím  neoplývají mistrovstvím při 
vedení loutek (z čehož by ovšem 
m ohli udělat ctnost, lidská ruka 
sem tam  zasahující do děje na je
višti s patřičným  slovním  d o p ro 
vodem  je tém ěř vždy legračním  
osvěžením), na druhé straně jsou 
zde ovšem jejich hlasové in te r
pretační m ožnosti - a ty jsou vyu
žity mírou vrchovatou.

K ateřina Havelková a její slov
ní kreace při ztvárnění Anny M á
jové, B arnabáše T upého  a S ata
náše zasluhují absolutorium . O 
m noho  pozadu nezůstávají ani 
osta tn í, René Šm otck v rolích 
S trika a Václava Vaška, D ušan 
Š kubal v rolích čertíka Fcdinan-

ta Pistolky, Belze Baba a obzvlášť 
při ztělesnění M efistáfla-Lucifcra.

K om orní scéna A réna opět p ři
chází s něčím  novým, opět s lať
kou kvality patřičně, jak jsme již

uvykli, vysoko. Další pestrý kam í
nek byl vložen do m ozaiky os
travské divadelní scény, také díky 
finančním příspěvkům OKD, a. s., 
a Ministerstva kultury ČR.

Dušan Škubal jako Mefistáfl - Lucifer při představení hry Tomáše Volkmera 
Čertoviny. Foto: HANA HAVLENOVÁ


